
山西省交城县锦鹏陶瓷矿

陶瓷土矿资源开发利用和矿山环境

保护与土地复垦方案

项目单位：交城县锦鹏陶瓷矿

编制单位：山西浩源环境资源科技有限公司

编制日期：二〇二三年七月







目录

第一部分 概述 ................................................................................................................ 1

第一章 方案编制概述 .................................................................................................... 1
[...]
1m×1m，平地上采用穴状整地，穴坑大小为 40cm×40cm×40cm，坡地为鱼鳞坑整地形式，

长径为 0.3~0.4m，短径为 0.2~0.3m，坑下沿做成弧形土埂，埂高 0.2~0.3m。

表 11-4-23 露天采场边坡复垦灌木林地工程量统计表

复垦阶段
损毁面积(hm2) 栽植面积 柠条

（100 株)

沙棘

（100 株)重度 小计 (hm2)

2024 年 0.79 0.79 0.79 39.50 39.50

合计 0.79 0.79 0.79 39.50 39.50

（3）取土场边坡土地复垦工程设计

取土场边坡复垦为灌木林地，选用柠条沙棘 1:1 行间混交，株行距 1m×1m，平地上采

用穴状整地，穴坑大小为 40cm×40cm×40cm，坡地为鱼鳞坑整地形式，长径为 0.3~0.4m，

短径为 0.2~0.3m，坑下沿做成弧形土埂，埂高 0.2~0.3m。

表 11-4-24 取土场边坡复垦灌木林地工程量统计表

复垦阶段
损毁面积(hm2) 栽植面积 柠条

（100 株)

沙棘

（100 株)重度 小计 (hm2)

2025 年 3.44 3.44 3.44 172.00 172.00

合计 3.44 3.44 3.44 172.00 172.00

（4）排土场边坡土地复垦工程设计

排土场边坡复垦为灌木林地，覆土 0.5m厚，选用柠条沙棘 1:1行间混交，株行距 1m×1m，

平地上采用穴状整地，穴坑大小为 40cm×40cm×40cm，坡地为鱼鳞坑整地形式，长径为

0.3~0.4m，短径为 0.2~0.3m，坑下沿做成弧形土埂，埂高 0.2~0.3m。



136

表 11-4-25 排土场边坡复垦灌木林地工程量统计表

复垦阶段
损毁面积(hm2) 栽植面积 柠条

（100 株)

沙棘

（100 株)重度 小计 (hm2)

2024 年 0.47 0.47 0.47 23.50 23.50

合计 0.47 0.47 0.47 23.50 23.50

图 11-4-3 灌木林地整地造林典型设计图



137

4、人工牧草地复垦单元土地复垦工程设计

（1）沉陷损毁其他草地复垦工程设计

沉陷损毁其他草地复垦为人工牧草地，选用紫花苜蓿和白羊草全面积撒播；紫花苜蓿

和白羊草按质量 1:1 混合，播种方式为撒播，播种量为 30kg/hm2。

其他草地复垦工程量统计见表 11-4-19。

表 11-4-26 沉陷损毁其他草地复垦工程量统计表

复垦阶段
面积(hm2) 撒播面积 草籽量（kg）

轻度损毁 小计 (hm2) 紫花苜蓿 白羊草

第一阶段 2025 年 0.20 0.20 0.20 3.00 3.00

合计 0.20 0.06 0.20 3.00 3.00

（2）沉陷损毁采矿用地复垦工程设计

沉陷损毁采矿用地复垦为人工牧草地，覆土 0.5m 厚，选用紫花苜蓿和白羊草全面积

撒播；紫花苜蓿和白羊草按质量 1:1 混合，播种方式为撒播，播种量为 30kg/hm2。

复垦工程量统计见表 11-4-19。

表 11-4-27 沉陷损毁采矿用地复垦工程量统计表

复垦阶段
面积(hm2) 撒播面积 草籽量（kg）

轻度损毁 小计 (hm2) 紫花苜蓿 白羊草

第一阶段 2025 年 1.20 1.20 1.20 18.00 18.00

合计 1.20 1.20 1.20 18.00 18.00

二、土地权属调整方案

本土地复垦方案是对项目生产过程中损毁的土地进行复垦规划，主要复垦对象为损毁

土地；该土地复垦方案是在为未来生产损毁土地预测的基础上进行的，所以在后期复垦过

程中如涉及权属界线模糊或灭失的情况，需要进行土地权属调整，具体调整方案如下：

（1）土地权属调整原则与依据

依据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国农业法》等法律法规，调整

土地权属，其调整原则有法律原则、效益原则、权利原则和因地制宜原则，有利于耕种和

规模经营原则，公平、公正、自愿原则。

（2）权属调整的内容与方法

①沉陷损毁土地和取土场挖损土地原边界可追溯，不调整权属。

②纠纷处理：对于复垦后产生的纠纷，应充分发挥群众及基层干部的作用，做认真细

致的工作，自下而上以公开会议的形式进行调节。一时难以解决的，以有利于生产和稳定



138

的原则，待界线确定后重新处理。

（3）土地权属调整

沉陷损毁土地和取土场挖损土地原边界可追溯，不调整权属。

第五节、环境污染治理工程

1、大气污染（扬尘）治理工程

本项目矿山开采方式为地下开采方式，办公生活区采暖季采暖采用电热取暖，矿山运

营期大气污染源主要为：原矿堆场粉尘（装卸、储存），道路运输扬尘及废石场扬尘。

①原矿堆场粉尘治理措施

本工程设置原矿临时堆场，位于主井场地，储矿场长 25m，宽 20m，矿石卸至原矿临

时堆场，然后再由汽车外运销售。原矿在堆存、装卸过程中主要污染物为粉尘。

要求矿方对原矿堆场采用全封闭式轻钢结构并设喷水设施，除尘效率可达 90%。

②道路运输扬尘治理措施

为了控制汽车运输产生的道路扬尘，要求矿方设专用洒水车，在运输道路定期洒水降

尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。通过以上粉尘控制效

率 70%。

③排土场扬尘治理措施

要求废石分层堆放，并及时压实，定期进行洒水降尘，并在大风天气对废石填埋区采

用防尘绿网覆盖，抑尘效率 85%。

本项目经采取以上措施后，粉尘无组织排放量有效减少，能够满足执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求，粉尘无组织排放污染防治措施可

行。

2、水污染治理工程

本项目为井工开采，废水主要为矿井涌水及生活污水。本方案提出如下水污染治理工

程措施：

（1）矿井涌水治理工程

本工程在主井场地建设一座井下水处理站，用于处理矿井水。

井下水处理站配备 1 台 YG-1 型净水器，处理能力为 1m3/h，可以满足矿井水处理要

求。井下水处理站采用混凝、沉淀、过滤、消毒处理工艺，污染物去除率 COD：>50%；



139

BOD5：>40%；SS：>90%。矿井涌水经处理后贮存在清水池（V=50m3）中，全部综合利

用于凿岩用水不外排。

矿井涌水处理工艺：矿井涌水由水泵或自流方式排至井下水处理站的调节池，调节池

起到调节水质水量，沉淀水中大颗粒悬浮物的作用。然后提升泵将废水从调节池提升至综

合净化车间的反应池，自动加药装置将絮凝药剂配成所需药液浓度，按比例投加到反应池

中。废水和药液在反应池中混合反应，水中悬浮物絮凝体进入沉淀池。沉淀池中的废水经

过滤，悬浮物排入湿泥池，又进入污泥浓缩间浓缩脱水。废水则进入了回用水池。废水在

回用水池中与二氧化氯发生器制备的二氧化氯混合，利用二氧化氯对废水进行消毒。经消

毒后的废水贮存在工业场地清水池中全部回用。

矿井水处理工艺流程图见图 11-5-1。

图 11-5-1 矿井水处理工艺流程图

井下水处理站设备表见表 11-5-1。

表 11-5-1 YG-1井下水处理站设备表

名称 规格及型号 单

位

数

量

备注
调节池 V=30m3 座 1
刮泥机 N=1.5kW 台 1
排泥泵 50WQ15-16-1.5 台 2 一用

一备一体化净水器 YG-1-1 台 1
湿泥池 V＝50m3 座 1

污泥浓缩机 YJN-1 台 1
污泥脱水机 DWL-100A 台 1
加药装置 WA-0.5-1 套 1
生产清水池 V=50m3 座 1

（2）生活污水治理工程

本工程在主井场地建设一座生活污水处理站，用于处理生活污水。生活污水处理站建

设 WSZ-AO-0.5 型地埋式生活污水处理器，处理规模为 0.5m3/h（12m3/d），采用 A/O 法+

矿井

涌水

调

节池

反

应池

沉淀池 过滤 回用

水池

清水池

污泥浓

缩

上清

液

加药

污泥

综合

二氧

消毒

湿泥

池



140

消毒处理工艺，主要工艺流程：污水→初沉池→厌氧池→生物接触氧化池→二沉池→消毒

→出水；污染物去除率 COD：>85%；BOD5：>90%；SS：>85%。生活污水处理后全部

回用于本矿道路洒水、工业场地洒水、矿石堆场洒水，不外排。

非正常情况下，矿井涌水和生活污水将在各自污水处理系统的调节池（V=15m3）中

缓冲，待处理设施正常运转后，再全部处理回用。

生活污水处理工艺流程见图 11-5-2。

图 11-5-2 生活污水处理工艺流程图

生活污水处理站设备表见表 11-5-2。

表 11-5-2 生活污水处理站设备表

名称 规格及型号
单

位
数

量
备注

调节池 V＝15m3 座 1
提升泵 50WQ20-12-1.1 台 1
机械格栅 WGS-300A 套 1

生活污水处理一体
化装置

WSZ-AO-0.5 ( Q=0.5m3/h) 套 1

循环泵 N=0.75kW 台 1
鼓风机 N=5.5KW 台 1

二氧化氯发生、投加
装置

HL-30 N=0.3kW 台 1

贮水池 V=15m3 座 1
转送泵 WQ2175-0.5 台 1

综上所述，该项目产生的矿井涌水经处理后能够满足回用标准并全部回用，生活污水

经处理后能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2002 中的道路清扫、

绿化等标准限值，并全部回用抑尘洒水；因此本项目废水在采取上述相应的治理措施后，

能够保证废水不外排，治理措施可行。

3、固体废物污染治理工程

本项目为井工开采，固体废物主要为废石及生活垃圾。本项目废石优先回填采空区，

生活

污水

调

节池

初

沉池

接触氧

化池

污

泥池

污泥

污

泥

二

沉池

消

毒

综合

利用

上清

液

缺

氧池池



141

并积极寻求综合利用途径，不能综合利用时全部运往排土场规范处置，本方案提出如下固

体废物污染治理工程措施：

（1）废石污染治理工程

本项目废石拟全部运往排土场处置，已设置排土场生态恢复治理工程，本方案仅对废

石运输、废石堆放及堆存的环境保护提出治理工程措施。

1）废石运输方式

为进一步减小废石运输可能带来的环境污染问题，提出以下措施：

A．运输道路两侧种植绿化带，道路路面要经常清扫、洒水，保持路面清洁和相对湿

度。

B．工程全部投产后，企业需指定专业部门根据实际生产情况统计废石产生量，并确

定废石运输频率以制定出相应的管理制度，以避免产生的废石在工业场地内临时堆存产污。

2）废石堆放方式

第一步，废石场应修筑拦渣坝、截水沟、马道排水沟、消力池：沿沟口修筑拦渣坝，

两侧坡面修筑浆砌石截水沟拦截坡面径流，截洪沟下游设置消力池，进行消能以防止水头

对自然沟道的冲刷；拦渣坝马道坡脚一侧布设浆砌石排水沟，将废石坡面径流导入两侧截

水沟，防止雨水大量涌入沟内，对废石造成浸泡淋溶污染水体，并将沟体推平压实，对废

石场进行绿化。

第二步，按阶段进行废石分层推放：废石由汽车运至废石场后，由推土机推平压实，

废石应逐层进行堆放，废石场服务期满后，覆以 0.8-1.0m 厚的黄土。

第三步，外边坡整形、覆土和绿化。每个阶段废石堆放完成后，即开始对边坡进行整

形，然后覆土并绿化。绿化树种选择适合当地生长的树种，栽种季节宜选择在春季，草种

选择耐旱、繁植力强的品种。树木栽种方式采用客土坑栽，客土采用熟土及肥料按比例混

合。为了保证绿化和树木成活率，要定时洒水。

第四步，堆顶覆土及复垦：当废石堆放达到顶部时，及时进行平整，平台和坡面平整

后表面全部覆土，覆土厚度为 0.8-1.0m，平台及坡面覆土后进行植被恢复，种植适合当地

生长的树种，树种选用油松，草种选择紫花苜蓿等，此后作好苗期管理定期浇水。

3）废石场环境保护措施

经现场踏勘，废石场封闭性较好，沟内无植被分布，自然植被覆盖一般，为减轻废石

堆存对周围环境的影响，提出以下环境保护措施：

A．安全性措施：废石场下游修建拦渣坝，必须选择有专业资质的正规单位进行正规



142

设计和施工，拦渣坝建成后须经安全验收后才能投入使用。

B．绿化防尘措施：为减小废石扬尘污染影响，在沟口设置绿化林隔离带，树种应选

择当地适宜生长的植物，废石堆满后要复垦，恢复植被，初期种灌木等，土质稳定后植树

造林，保持与周围植被一体化。

C．防洪措施：要求废石场四周布设截水沟，采用矩形断面，底宽 0.6m，深 0.5m，截

水沟从坡顶到坡底修建，并且具有防渗功能，截水沟横断面应能满足排水要求；截洪沟下

游设置排水沟和消力池。

D．工程措施：主要包括筑坝工程（拦渣坝）、排（截）水沟工程、消力池工程、绿

化工程等内容。值班室，指挥站。

E．道路措施：运输道路要经常清扫洒水，保持路面干净，并对道路两侧种植绿化带。

F．管理措施：企业应指定专人负责废石堆存及有关事宜，并建立责任制。

G．关闭及封场措施：废石场封场后，矿方仍需继续维护管理，直到稳定为止，以防

止覆土层下沉、开裂以及废石堆体失稳造成滑坡等事故。

（2）生活垃圾污染防治措施

本项目职工定员 50 人，生活垃圾产生量 9.1t/a（按照当地生活水平，生活垃圾产生量

以每人每天 0.5kg 计）。环评要求在主井场地设置封闭式垃圾箱，集中收集后送往当地环

卫部门指定地点。

综上所述，该项目产生的固废全部进行了处理、处置，不外排，固废处置符合《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及其修改单和《危险废物贮存

污染控制标准》(GB 18597-2001)及其修改单，因此，本项目采取的固废处置措施可行。

（3）危险废物污染防治措施

本项目拟在机修车间北侧建设一个 3m×5m 危废暂存间，用于暂存生产过程中产生的

危险废物，定期交由有资质单位处理，严禁矿方自行处置。

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（公告 2017 年第 43 号）及《危险废物

转移联单管理办法》（国家环境保护总局令 第 5 号）中的规定，本方案对项目危险废物

的收集、运输、转移及储存提出以下要求：

1）危废暂存库应有严密的封闭措施，设专(兼)职人员管理，防止非工作人员接触危险